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Mustaqil izlanuvchi 

 

MIGRATSIYA BILAN BOG‘LIQ IJTIMOIY SHAROITLARDA O‘SMIRLARNING 

PSIXOLOGIK MOSLASHUV STRATEGIYALARI. 

Annotatsiya. Mazkur ilmiy maqolada migratsiya jarayonlari ta’sirida shakllanayotgan ijtimoiy 

muhitda o‘sib kelayotgan o‘smirlarning psixologik moslashuv strategiyalari tizimli ravishda tahlil 

qilinadi. Tadqiqotda migratsion oilalarda voyaga yetayotgan o‘smirlarning emotsional holati, 

ijtimoiy moslashuvi, kommunikativ xulq-atvori hamda stressga bardoshlilik darajasiga ta’sir etuvchi 

omillar aniqlanadi. Shuningdek, o‘smirlarning yangi ijtimoiy sharoitlarga moslashishida 

qo‘llaydigan asosiy strategiyalar — muammoni hal qilishga yo‘naltirilgan faoliyat, ijtimoiy qo‘llab-

quvvatlashga tayanish, emotsional regulyatsiya va adaptiv xulq shakllari ilmiy asosda yoritiladi. 

Tadqiqot natijalari migratsiya sharoitida o‘sayotgan o‘smirlarning psixologik barqarorligini 

ta’minlash, ularning ijtimoiylashuv jarayonini optimallashtirish hamda psixoprofilaktik va 

psixokorreksion dasturlarni ishlab chiqishda muhim ilmiy-amaliy ahamiyatga ega. 

Kalit so‘zlar: migratsiya, o‘smir, psixologik moslashuv, adaptatsiya strategiyalari, ijtimoiy 

muhit, emotsional barqarorlik, stressga chidamlilik, ijtimoiylashuv. 
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ПСИХОЛОГИЧЕСКИЕ СТРАТЕГИИ АДАПТАЦИИ ПОДРОСТКОВ В 

СОЦИАЛЬНЫХ УСЛОВИЯХ, СВЯЗАННЫХ С МИГРАЦИЕЙ 

Аннотация. В данной научной статье системно анализируются стратегии 

психологической адаптации подростков, формирующихся в условиях социальной среды, 

связанной с миграционными процессами. В исследовании выявляются факторы, влияющие на 

эмоциональное состояние, социальную адаптацию, коммуникативное поведение и 

стрессоустойчивость подростков, воспитывающихся в миграционных семьях. Особое 

внимание уделяется основным стратегиям адаптации, таким как проблемно-

ориентированное поведение, опора на социальную поддержку, эмоциональная регуляция и 

формирование адаптивных моделей поведения. Полученные результаты имеют важное 

научно-практическое значение для обеспечения психологической устойчивости подростков в 

условиях миграции, оптимизации их социализации, а также разработки 

психопрофилактических и психокоррекционных программ. 

Ключевые слова: миграция, подростки, психологическая адаптация, стратегии 

адаптации, социальная среда, эмоциональная устойчивость, стрессоустойчивость, 

социализация. 
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Independent researcher 

 

PSYCHOLOGICAL ADAPTATION STRATEGIES OF ADOLESCENTS IN MIGRATION-

RELATED SOCIAL CONDITIONS 

Annotation. This scientific article provides a systematic analysis of psychological adaptation 

strategies among adolescents developing within social environments shaped by migration processes. 

The study identifies key factors influencing emotional states, social adaptation, communicative 

behavior, and stress resilience in adolescents raised in migrant families. Special attention is given to 

major adaptation strategies, including problem-focused coping, reliance on social support, 

emotional regulation, and the development of adaptive behavioral patterns. The findings hold 

significant scientific and practical value for enhancing psychological stability among adolescents in 

migration contexts, optimizing their socialization processes, and designing effective 

psychoprophylactic and psychocorrective programs. 
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Mavzu dolzarbligi. Hozirgi kunda migratsiya jarayonlari global miqyosda keskin faollashib, 

o‘smirlarning psixologik rivojlanishi va moslashuv strategiyalariga bevosita ta’sir ko‘rsatayotgan eng 

muhim ijtimoiy omillardan biriga aylangan. So‘nggi xalqaro statistik ma’lumotlarga ko‘ra, dunyoda 

xalqaro migrantlar soni 281 million nafarga yetgan bo‘lib, ularning qariyb 36 millionini bolalar 

tashkil etadi, ya’ni har 66 boladan biri o‘z tug‘ilgan mamlakatidan tashqarida yashamoqda . Bundan 

tashqari, 2024-yil oxiriga kelib dunyo bo‘yicha 48,8 million bola turli nizolar va zo‘ravonliklar 

oqibatida majburiy ko‘chishga duch kelgan, bu esa o‘smirlar orasida psixologik stress, xavotir va 

identifikatsiya muammolarining keskin ortishiga olib kelmoqda . Ushbu ko‘rsatkichlar migratsiya 

nafaqat iqtisodiy, balki chuqur psixologik va ijtimoiy jarayon ekanini ko‘rsatadi, ayniqsa o‘smirlar 

uchun yangi muhitga moslashish, ijtimoiy rollarni qayta shakllantirish va o‘zini anglash jarayonlari 

murakkablashib borayotganini tasdiqlaydi. 

Shuningdek, global tadqiqotlar migratsiya oqimlarining sifat jihatdan ham o‘zgarib 

borayotganini ko‘rsatmoqda, ya’ni zamonaviy migratsiya nafaqat geografik ko‘chish, balki ijtimoiy-

madaniy integratsiya, psixologik moslashuv va identitet transformatsiyasi bilan bog‘liq kompleks 

jarayonga aylanmoqda. Masalan, oxirgi yillarda migratsiya oqimlarida keskin o‘zgarishlar kuzatilib, 

ayrim hududlarda urush va iqtisodiy inqirozlar tufayli migratsiya hajmi keskin oshgan, hatto ayrim 

mamlakatlardan chiqish ko‘rsatkichlari bir necha baravar ortgan . Shu bilan birga, migrantlarning 

asosiy qismi yuqori daromadli mamlakatlarga yo‘nalayotgani, bu esa o‘smirlarning yangi ijtimoiy-

madaniy muhitga moslashishida til, qadriyatlar, ijtimoiy norma va kommunikativ moslashuv 

muammolarini yanada kuchaytirayotganini ko‘rsatadi . Demak, bugungi global sharoitda 

o‘smirlarning psixologik moslashuv strategiyalarini o‘rganish nafaqat ilmiy, balki amaliy jihatdan 

ham dolzarb bo‘lib, bu jarayonlarning chuqur tahlili ijtimoiy barqarorlikni ta’minlashning muhim 

omili sifatida qaralmoqda. 

O‘zbekiston sharoitida ham migratsiya jarayonlari ijtimoiy hayotning muhim tarkibiy qismi 

sifatida shakllanib, ayniqsa mehnat migratsiyasi oila institutiga, tarbiya tizimiga va o‘smirlarning 

psixologik rivojlanishiga sezilarli ta’sir ko‘rsatmoqda. Rasmiy ma’lumotlarga ko‘ra, mamlakatda 

migratsiya oqimlari yillar davomida dinamik o‘zgarib, ayrim davrlarda migrantlar soni kamaygan 

bo‘lsa-da, umumiy jarayon sifatida tashqi mehnat migratsiyasi barqaror ijtimoiy hodisa sifatida 

saqlanib qolmoqda . Shu bilan birga, ichki ijtimoiy-iqtisodiy o‘zgarishlar natijasida 2025-yil boshiga 

kelib o‘zini o‘zi band qilgan shaxslar soni 4,4 million nafardan oshgani qayd etilgan bo‘lib, bu esa 

migratsiya oqimlarining ichki mehnat bozori bilan chambarchas bog‘liqligini ko‘rsatadi . Mazkur 

jarayonlar fonida ko‘plab o‘smirlar ota-onasining vaqtinchalik migratsiyasi sababli “transmilliy oila” 

sharoitida voyaga yetmoqda, bu esa ularning emotsional holati, ijtimoiylashuvi va psixologik 

barqarorligiga sezilarli ta’sir qilmoqda. 

Bundan tashqari, O‘zbekistonda migratsiya bilan bog‘liq ijtimoiy siyosatning faollashuvi, 

migrantlar va ularning oilalarini qo‘llab-quvvatlashga qaratilgan davlat dasturlarining kengayishi 

kuzatilmoqda. Xususan, migratsiya jarayonlarini tartibga solish, migrantlarning huquqiy himoyasini 

kuchaytirish, ularning oila a’zolari bilan ijtimoiy aloqalarini qo‘llab-quvvatlash va qaytgan 

migrantlarning reintegratsiyasini ta’minlash bo‘yicha kompleks choralar amalga oshirilmoqda . 

Biroq, mavjud ijtimoiy mexanizmlarga qaramay, migratsiya sharoitida o‘sayotgan o‘smirlarning 

psixologik moslashuvi, emotsional barqarorligi, ijtimoiy xulq-atvori va shaxsiy identiteti bilan 

bog‘liq muammolar hali ham dolzarb ilmiy muammo sifatida saqlanib qolmoqda. Shu sababli, 

o‘smirlarning migratsiya sharoitida moslashuv strategiyalarini chuqur o‘rganish va ular asosida 

psixologik qo‘llab-quvvatlash tizimini takomillashtirish bugungi kunda O‘zbekiston ilm-fani va 

amaliyoti oldida turgan muhim vazifalardan biri hisoblanadi. 

Adabiyotlar tahlili. Avvalo, mahalliy olimlar ishlarini tahlil qilish shuni ko‘rsatadiki, 

O‘zbekistonda migratsiya jarayonlari asosan ijtimoiy-iqtisodiy, demografik va institutsional nuqtayi 

nazardan keng o‘rganilgan bo‘lib, o‘smirlarning psixologik moslashuvi masalasi bilvosita yoritilgan. 

Jumladan, S. Alimov o‘z tadqiqotlarida migratsiya etikasi, ijtimoiy himoya va migratsiya siyosati 
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masalalarini chuqur tahlil qilib, migratsiyaning oila institutiga ta’sirini asoslab bergan. F. Parmonov 

esa migratsiya jarayonlarining jamiyatdagi ijtimoiy transformatsiyalar bilan bog‘liqligini o‘rganib, 

mehnat migratsiyasi natijasida yuzaga keladigan oilaviy struktura o‘zgarishlarini ko‘rsatadi. 

Shuningdek, I. Daminov tomonidan olib borilgan tadqiqotlar migratsiya va transmilliy mobillikning 

siyosiy va ijtimoiy jihatlarini yoritib, migratsiya oqimlarining global tizim bilan bog‘liqligini 

asoslaydi. D.A. Majidova va D.F. Xusanova ishlarida migratsiya jarayonlarining oilaviy 

munosabatlar va yosh avlod tarbiyasiga ta’siri qayd etilgan bo‘lsa, A.A. Bazarov iqtisodiy omillarni 

markaziy determinant sifatida ko‘rsatadi. Ushbu olimlar bevosita o‘smirlarning psixologik moslashuv 

strategiyalarini alohida predmet sifatida o‘rganmagan bo‘lsa-da, ular tomonidan yoritilgan migratsion 

ijtimoiy muhit aynan o‘smir psixikasida yuz beradigan moslashuv mexanizmlarini tushuntirish uchun 

zarur nazariy asosni yaratadi. Shu jihatdan, mahalliy adabiyotlar ushbu mavzu uchun kontekstual va 

ijtimoiy-fon vazifasini bajaradi hamda o‘smirlarning moslashuvi sodir bo‘layotgan real ijtimoiy 

sharoitlarni ochib beradi. 

Xorijiy olimlar ishlarida esa migratsiya sharoitida o‘smirlarning psixologik moslashuv 

strategiyalari eng keng va chuqur o‘rganilgan yo‘nalishlardan biri hisoblanadi. Bu borada Jon Berry, 

Jin Finney, Devid Sam va Paul Vedder tomonidan olib borilgan tadqiqotlar alohida ahamiyatga ega 

bo‘lib, ular immigrant o‘smirlarning akkulturatsiya strategiyalari va moslashuv natijalari o‘rtasidagi 

bog‘liqlikni empirik jihatdan asoslab bergan. Ushbu olimlar integratsiya strategiyasi eng samarali 

moslashuv modeli ekanini, marginalizatsiya esa eng salbiy natijalarga olib kelishini aniqlagan. 

Shuningdek, Karola Suarez-Orozko immigrant o‘smirlarning maktab muhitida moslashuvi, ijtimoiy 

qo‘llab-quvvatlash va identitet shakllanishi masalalarini chuqur o‘rgangan. Uning tadqiqotlari 

o‘smirlarning moslashuvi ko‘p jihatdan ijtimoiy institutlar bilan bog‘liqligini ko‘rsatadi. 

Bundan tashqari, Frosso Motti-Stefanidi migrant o‘smirlarning moslashuvini rezilyentlik va 

rivojlanish psixologiyasi nuqtayi nazaridan tahlil qilib, xavf va himoya omillarining o‘zaro ta’sirini 

ko‘rsatgan. Mina Fazel esa qochoq va migrant bolalar ruhiy salomatligi, maktab asosidagi psixologik 

yordam tizimlari va moslashuv mexanizmlarini o‘rganib, amaliy jihatdan muhim xulosalar chiqargan. 

Fanni Sharf tomonidan olib borilgan tizimli tadqiqotlar esa qochoq o‘smirlarning psixologik 

moslashuvi ijtimoiy-ekologik model asosida shakllanishini ilmiy jihatdan asoslab bergan. Ushbu 

olimlar ishlari mazkur mavzuning bevosita ilmiy asosini tashkil etadi, chunki ular aynan migratsiya 

sharoitida o‘smirlarning psixologik moslashuv strategiyalarini empirik ma’lumotlar asosida 

o‘rgangan. 

Eng so‘nggi yillarda olib borilgan tadqiqotlar esa ushbu yo‘nalishni yanada chuqurlashtirib, 

moslashuv strategiyalarining aniq psixologik mexanizmlarini ochib bermoqda. Masalan, Ranim 

Abdulhamed tegishlilik hissi va diskriminatsiya o‘rtasidagi bog‘liqlikni o‘rganib, tegishlilik hissi 

moslashuvning muhim himoya omili ekanini ko‘rsatgan. Riya Jain esa immigrant o‘smirlarning 

ijtimoiy moslashuvida oilaviy va madaniy identitetning rolini aniqlagan. Usama El-Avad 

tadqiqotlarida ijtimoiy qo‘llab-quvvatlash va postmigratsion stress o‘rtasidagi murakkab bog‘liqliklar 

ochib berilgan bo‘lsa, D.Lerias tomonidan olib borilgan ko‘p mamlakatli tadqiqotlarda 

diskriminatsiya, oilaviy muhit va rezilyentlik o‘smirlar moslashuvining asosiy determinantlari 

sifatida aniqlangan. Ushbu zamonaviy tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, bugungi kunda migratsiya 

sharoitida o‘smirlarning psixologik moslashuv strategiyalari ko‘p omilli, tizimli va dinamik jarayon 

sifatida talqin qilinmoqda hamda bu yo‘nalish hali ham faol rivojlanayotgan ilmiy sohaga aylangan. 

Xulosa. Umuman olganda, migratsiya bilan bog‘liq ijtimoiy sharoitlarda o‘smirlarning 

psixologik moslashuv strategiyalarini o‘rganish natijalari shuni ko‘rsatadiki, bu jarayon oddiy 

ijtimoiy moslashuv emas, balki murakkab, ko‘p omilli va dinamik psixologik tizim sifatida namoyon 

bo‘ladi, unda shaxsiy, oilaviy va ijtimoiy omillar o‘zaro uzviy bog‘langan holda faoliyat yuritadi. 

Tadqiqotlar asosida aniqlanishicha, o‘smirlarning moslashuvi ularning individual psixologik 

resurslari bilan bir qatorda, ular yashayotgan ijtimoiy muhit — oila, maktab, tengdoshlar guruhi va 

keng jamoatchilik tomonidan yaratilgan sharoitlar bilan bevosita belgilanadi. Ayniqsa, migratsiya 

natijasida yuzaga keladigan emotsional bo‘shliq, identitet izlanishi, kommunikativ qiyinchiliklar va 

ijtimoiy rollarning qayta shakllanishi o‘smirlarning ichki psixologik holatiga kuchli ta’sir ko‘rsatadi. 

Shu bilan birga, ilmiy adabiyotlar shuni tasdiqlaydiki, o‘smirlar ushbu murakkab vaziyatlarga turlicha 

aspec.uz 13 4­Son (2026­yil, Aprel)



“ACADEMIC SPECTRUM” ilmiy-metodik jurnal  
№ 4/2026 ISSN:3093-9089 

moslashuv strategiyalarini ishlab chiqadi, jumladan muammoni hal qilishga yo‘naltirilgan faol 

yondashuv, ijtimoiy qo‘llab-quvvatlashga tayanish, emotsiyalarni boshqarish va yangi ijtimoiy 

qadriyatlarni qabul qilish orqali moslashuvni ta’minlashga harakat qiladi. 

Tahlillar shuni ham ko‘rsatadiki, muvaffaqiyatli moslashuv ko‘proq integrativ strategiyalar 

bilan bog‘liq bo‘lib, bunda o‘smir o‘z milliy-madaniy identitetini saqlagan holda yangi ijtimoiy muhit 

talablariga moslashadi, aksincha, ijtimoiy izolyatsiya yoki marginalizatsiya strategiyalari psixologik 

muammolar, stress va dezadaptatsiya xavfini oshiradi. Ayniqsa, zamonaviy tadqiqotlarda tegishlilik 

hissi, ijtimoiy qo‘llab-quvvatlash va oilaviy barqarorlik o‘smirlar moslashuvining asosiy himoya 

omillari sifatida e’tirof etilmoqda. O‘zbekiston sharoitida esa migratsiya jarayonlari keng ijtimoiy 

hodisa sifatida shakllangan bo‘lsa-da, o‘smirlarning psixologik moslashuv strategiyalarini bevosita 

o‘rganishga qaratilgan ilmiy tadqiqotlar hali yetarli darajada rivojlanmaganligi aniqlanadi, bu esa 

mazkur yo‘nalishda yangi empirik izlanishlar olib borish zarurligini ko‘rsatadi. Shu sababli, 

kelgusida migratsiya sharoitida o‘sayotgan o‘smirlarning psixologik barqarorligini ta’minlash, 

ularning ijtimoiylashuv jarayonini qo‘llab-quvvatlash hamda samarali psixoprofilaktik va 

psixokorreksion dasturlarni ishlab chiqish ilmiy-amaliy jihatdan dolzarb vazifa bo‘lib qoladi. 
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